mult enim non audent principes monere et docere, quia experientur illos monita regre accipere, et bene motentes aversari: quoicunque Demetrius Phaleranus suadebat Ptolemaio regi legere libros ethicos et politicos, illos suum ideo scribi, quod nemo principibus veritatem docere audeat: ita Plutarchus in *Apoph.* Ali suaseret regibus, sed sicut et filiosque habeant syndicos, qui quea de ipsis ipsorumque regimine a populo dici audent, iisdem referant: hec enim est miseria principium, ut sape ea, quae ac publicas populi necessitates ac calamitates ignorent, eo quod aucti, ut principi adulentur, ea celeri vel extenuent. Hac de causa Franciscus Valesius Francia rex, mutato habitu, solebat vespere obire hospitium, ae audire quid de ibidem diceretur, quia in re magnam sa colligere regendi industrias asserebat.

3. PREBETE AURES VOS, QUI CONTINETIS MULTITUDINES. — *Continetis*, scilicet vestro imperio et gubernatione, euo frono: *græce enim est, xanthus, atque id est qui imperatis et dominatim multitudinem*, eamque manu quasi injecta apprehendit, temetis, occupatis, vincitis, domatis, ac vestris legibus, edictis, imperiis, quasi vinculis colligatis vestroque jussu et nutu, quasi pugno constringitis, ut eam versetis in omnem partem, ac de ea faciatis quidquid vobis lobet et libet, idque non raro imperio et tyranne; quibus S. Petrus intonat in Epist. v, 2: « Non dominantes in cleris. » Unde sequitur:

Et PLACET VOBIS (grace, γραπτίν, id est *superientes*, insolentes, gloriantes, exultantes, instar equi superbe substantius, aut ferocia fero-  
cientis) IN TURBISATIONE — quod scilicet mul-  
tis imperiis, idque sepe pro libito et ex fastu.  
Quos proinde sapienter monet Ecclesiasticus,  
cap. xxxiii, vers. 4: « Reetorem, inquit, qui per-  
suerunt? noli excoli: esto in illis quasi unus ex  
ipsis. » Ubi fuse haec de re egi. Praedclare S. Ber-  
nardus loquens in persona beati: « O homo, ait,  
si te vides, tibi displices, et mihi placeres;  
sed quia non vides, tibi places, et mihi dis-  
plices; » unde subiecti penam condignam: « Ve-  
ni tempta, cum nec mihi, nec tibi placabis:  
mihi, quia peccasti; tibi, quia in asternum ad-  
ebis. » Egregie hoc argumentum tractat S. Grego-  
rius, parte ille *Pastor*, cap. vi, ubi inter multa haec  
de illo dat documenta vel axiomata: « Apostate  
angelo similis efficitur, dum homo hominibus

similis esse dignatur. Plerumque ergo, dum ex subtollerum affluenter animus infatur, in luxum superficie, ipso potentia fastigio lenocinare corrumpitur, etc. Quam tamen potestatem ille recte dispensat, qui sollicite norerit et assumere ex illa quod adjuvat, et expugnare quod detrahatur, et aqualem se cum illa castore cerneret, et tamecum se peccantibus zelo ultioribus antefere. »  
Et post nonnulla : « Cum definiuntur subtollerum prepositi corrigunt, restat ut necesse est ut sol-

lito attendant, quatenus per discipline debitum  
culpas quidem jure potestatis feriant, sed per  
humilitatis custodiam requales se ipsis fratrum  
qui corriguntur agnoscant: quanvis plenius  
etiam dignum est, ut eosdem quos corrigimus  
tacita nobis cogitatione preferamus. »

Huc facit vetus emblemata: Lacedemoni enim  
pingebant Apollinem sapientiae praesidem pres-  
tum quatuor auribus et tofide manibus, quo  
significabant sapientiam multarum rerum auscul-  
tatione, ac maturam virtutum operatione compa-  
rari: nam, ut ait Horatius :

Res gerere, et captos ostendere civibus hostes,  
Attingit solium Jovis.

Ita Pierius, XXXIII Hierogl. cap. xxv.

4. QUONIAM DATA EST A DOMINO POTESTAS (judicandi, precipiendi, regendi, imperandi) VOBIS, ET VIRTUS (grecie, δύναται, id est principatus, dominatus, dynastia; virtus ergo non moralis, que opponit utili, sed politica, puta potestas regendi hie intelligitur) AB ALTISSIMO, QUI INTERROGABIT ἡράκλιτον, id est examinabili, scrutabitur, inquirebit, item ventilabit, discutiet, judicabit, puniet, cruciabit, et tormenta infliget, ut veritatem Nostri vers. 7 et 9) OPERA VESTRA, ET COGITATIONES (grecie έγκλησις, id est consilia, cogitata, volita) SCRUTABITUR: — nam, ut ait Apostolus Rom. xii, 1: «Non est potestas nisi a Deo,» in Deo enim est eminentissimum et summum in res omnes tam rationales, quam irrationales, ut ipse

creaturas suas (que ab eo omne suum esse per creationem accepterunt, idemque singulis momentis per influxum conservantes accipiunt) jus et dominium, ut omnibus et singulis possit praecipere quidquid ei liberum, de eisque disponere pro suo arbitrio. Ipse ergo summus est legislator, a quo omnis lex iusta descendit; ipse potentissimus angelorum et hominum iudex et vindicta; ipse supremus omnium dominus, a quo omne dominium, omnis potestas, omnis iurisdictio in angelos et homines, etiam reges et pontifices derivatur: ipse enim est rex regum, et Dominus dominantium, a Timotho i, 5; unde Esther, cap. xii, vers. 9, orat et proficit: « Domine rex omnipotens, in ditione tua cuncta sunt posita, et non es qui possit tunc resistere voluntati, si devererer salvare Israel. Tu fecisti celum et terram, et quidquid coeli ambio continet, Dominus omnium es. »

5. QUONIAM CUM ESSETIS MINISTRI REGEN ILLIS,  
NON RECITE JUDICATIS, NEI CUSTODISTIS LEGEM JUSTI-  
TIAE : NEQUE SECUNDUM VOLUNTATEM DE AMBULATORE.  
— *Tu justitia non es in Greco*, sed intelligere:  
sens est, q. d. Putatis, o reges superiri, vos  
summos et absolutos esse principes, qui cuique  
esse subjectos, cum tamz Be, qd est Rex  
guem, esset vicarius et minister, immo instruente  
dunlat; hinc non recte judicatis, ita est in qua  
sententias in judicando, et in aquas leges a

Imperando tulisti. « Neque custodistis legem justitiae, » sed ex avaritia et cupiditate justitiam perveristi, ac iniqua tribute et onera subditis impesuisti. « Neque secundum voluntatem Dei, » sed secundum vestram ambitionem, « ambulatis, » immovere illius moniti Josaphat regis, *Il. Paral. xix. 6*: « Videl quid facias: non enim hominis exercitus iudicium, sed Domini: et quodcumque iudicaveris, in vos redundabit. Si timor Domini vobiscum, et cum diligenter cuncta facies: « non enim apud Dominum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupido munerum. » Hec cogitent judices et principes: hic enim auctor est stimulus ad omnem justitiam et modestiam, quod scilicet Christi tribunal velut rei adtabunt, ut ipsi rationem judicii vel regiminiis superponent exactam reddant.

Igitur tribus hisce sententiis partibus tria videntur notari via judicium et principium, scilicet corruptum judicium, iniquum regimen, et neglectus religiosus sive cultus Dei: si quis tamen omnia ad unum et idem, scilicet ad corruptum judicium, spectare contendat, contentiosum cum eo funem non traham. Unde S. Bonaventura ex tribus hisce sententiis: « Non recte iudicatis, neque custoditis legem Iustitiae, neque secundum voluntatem Dei ambulatis; » primaria esse aut, cum non subest causa instans, secundaria, cum non servata sit ordo;

causa justi; *sextuam*, cum non servator ordo; *septuam*, cum prava intentione quid a judice fit. Canticenus vero: *Prima*, alt, significatur ex corruptela munerum acceptorum, devians a regula et prescriptio rationis iata sententia; *secunda*, personorum acceptio, dum non nege omnes iudicis negligientia aut dolum, sive spes, sive timore, observant legem; *tertia*, cum offenditur religio et cultus Dei: qui sententia valde apposite et genuina videtur. Minus apie Cervantes *primam* refut ad officium debitum proximi; *secundam* ad debitum sibi ipsi; *tertiam* ad debitum Deo. Porro tales avaros et injustos principes, necesse est esse hominibus aequae per deos excessos, ideoque miserrimos: audi Platonem, lib. IX *De Republica*: «Animum, inquit, tyranicum, mendacium semper atque inexpibilem esse necesse est;» et mox: «Longe cunctorum dico hunc esse miserrimum;» et nonnullis interjecti: «Est autem reipsa, quamvis alieno non videatur, vere tyrannus, vere servus extreme servituti adstricatus, qui appetitus suis excepti nulquam, sed plenum indiget semper, atque inops reversa esset appareat, si quis penetralia animi eius inspexisset.» Quocodam Basilius imperator, *Ezchiel ad Leonem filium*, cap. xxvii, inculcat ei pecuniae contemptum, et justam vestigium moderationem: «Rem publicam, inquit, optimè administrabis, si pecuniae publicae curam habebis, eique justis rationibus colligade studebis non ex oppressione, vel lacrymis subditorum corradiende: pecunia enim si justa colligitur, possident multum ferri emolumenta, et nervos imperio addit; que

verò ex lacrymis sublitorum, atque ex iniquitate corrassa fuerit, etiam juste collectam dissipabit: attrahet enim Deum, qui justitiae negat, condidit, ad vindicandum injuriam, ignisque nomina celeriter paleam consumit, ut male et injuste congesta opes etiam jure partas in perniciem secum abducant.»

6. HORRENDE ET CITO APPAREBIT VOBIS. — Grece, Iudea, id est *instabilitas*, ingruel, immobile super vos, scilicet summus iudex Deus, sicut iudex instat reo, exactor tributario, creditor debitor, rigidum contra vos instituens examen, rigidius iudicium, et rigidissimum supplicium; unde explices subdit:

QUONIAM JUDICUM DURISSIMUM HIS, QUI PRESUNT  
FIET. — Vatablus, quoniam *judicium rigidissimum*  
*in processu exercitabitur: pro durissimum grace est*  
*antrum; id est durum, sed antonomastico et per-*  
*excellentiam, hoc est durissimum. Ratio est, quod*  
*graviora sint peccata iudicium et principium, quam*  
*sunt subditorum et privatorum, prima, quia non*  
*personam sublimum, quarum status et emi-*  
*nentia majorem virtutem et perfectionem exigit,*  
*unde diecius *Psalm. LXXXI.* 1. « Deus stetit in sy-*  
*nagoga deorum (id est iudicium), in medio autem*  
*deos dijudicat. » Secundo, quia toti populo dant*  
*scandalum, suntque peccati illecebra, nam*

Regis ad exemplum fatus compositur orbis

*Tertio*, quia eorum injusta judicia regae ac leges et edifica gravia dannos, tum facultatibus, tum corpori, tum animis inferunt, non uni subtilo, sed pluribus, imo toti reipublicae. Quicquid Deus iustus Mosi, ut principes tribuum israeli fornientes cum filiabus Moab, et eorum idola clementes, suspenderet contra solem in patibulis, *Num. xxv.*  
4. Addit. Origenes ibidem, homil. 20, eos suspensos fuisse, eo quod populum non docuerunt, non monuerunt, non sollicito arguerunt; unde concludit: « Hec si cogarent homines, principatus nostra ambient. » Hic iniqui reges et tyronni horrendum teatrum omnia, pleni sunt pavore, ac omnia tuta timent. Graphice hunc eorum horrorem et pavorem depingit Xenophon in *Hieron.* « Jam vero, inquit, metueretur turbam, metuere solitudinem, metuere satellitatis absentiam, metuere ipsos etiam custodes, ac nec inertes illos habere apud se, nec armatos videre libenter, an non res est misera? Postremo hinc compelli, ut pro liberis habere cupias et vos, et ex servis co-garis facere liberos, an non haec tibi videntur argumenta animi terroribus attoniti perculcisse? Porro non solum ipse metus tuus cum insedit animo, molestia res est, sed dum nusquam non adest ac circumferatur, fit omnium reverentiam jucundaria corruptilla. Exempla sunt in Pharaone, *Exod. i et seq.*, in Athalia, *IV Reg. xi.*, in Herode infanticida, *Matth. ii.*

Hic de causa viri sancti fagerunt regimen, cum ecclesiasticus, tum civile: sic episcopatum

fugere S. Clemens, S. Gregorius Thaumaturgus, S. Athanasius, S. Basilus, S. Chrysostomus, S. Nazianzenus, S. Gregorius Magnus, S. Ephrem, S. Augustinus, S. Ambrosius, S. Fulgentius, et plurimi ali, qui tamen episcopatu fure dignissimi, eumque praelarissime gesserunt. Unde Leo imperator, anno Domini 468, XXXI cap. D. Epist. et Cler. : « Profecto, ait, non est dignus sacerdotio, nisi fuerit ordinatus invitus : » invitus enim apprehendunt episcopalis oneris magis quam honoris periculum, ideoque in eius officio sunt solliciti et strenui. Certe Canonicus illis. Victoria, quem memorat Thomas Cantipratensis, lib. I Exempl. cap. xx, post mortem apparuit amico, eique dixit: « Si de numero episcoporum fuisse, in damnationis periculum incidissem, et de numero electorum non esses. » Similiter dixerunt plures alii. S. Thomas Aquinas tria in vols habebat, *primo*, cognoscere quid anima fratris sit *Laetitia* in bello occisi configit, *an salutis, an pena*; *secundo*, puritatem mentis primaveram; *tertio*, ad nullos honores, vel prelaturas promoventer, unde archiepiscopatum Neapolitanum sibi a Clemente IV oblatum recusavit, atque in morte sibi gratulatus est, Deoque gratias egit quod trium votorum horum se compotem fuisse fecisset. Denique audi S. Gregorius, epist. 6, lib. VI, et lib. VII, epist. 110: « Sicut, inquit, qui est invitatus renuit, quesitus refugit, sacris est altariis admovendous : si qui ultra ambit, vel importune se ingredit, est procul dubio repellendum : nam qui sic nifur ad altera condescendere, quid agit, nisi ut crescendo decrescat, et ascendendo descendat? »

Regnum vero et principatum civilem abdicant, ac vita quietia, sancta et religiose se derunt. S. Josaphat rex conversus a S. Barlaam, teste S. Damasceno in *Histor.*, S. Carolomus Caroli Magni patrus, Pipinus Caroli Magni filius primogenitus, Lotharius imperator, Caroli Magni ex Ludovicus patre nepos, a quo Lotharingia nomen accepit, cum prius Austriae dicerebat, Rachisius Italia rex, anno Domini 741, *Bambra rex Hispanie*, anno Domini 674, *Venerundus rex Castelle*, anno Domini 783, *Ramirus rex Aragonie*, anno Domini 1150, *Sigibodus rex Norumbrie* in Anglia, anno Domini 640, *Ethelredus ibidem rex Merciorum*, anno Domini 704, ejusque frater in regno successor Coenredus, Offa item rex orientalium Saxonum, ergo ad Ius, anno 740, *Tribellus rex Bulgarorum*, anno 862, Joannes Breno imperator Constant., *Henrius rex Cypri*, Joannes rex Armenie, S. Ludovicus Caroli II Sicilia regis filius, anno Domini 1297, ac hoc nostro in seculo Carolus V imperator. Plures recente noster Hieronymus Platus, lib. II *De tono status relig. cap. xxxi et seq.* *Nimirum vita privata, vita beata.* « Quam ergo desipiunt, qui principatus et prelaturas ambient! cum enim vir anime sue rationem Deo reddere queant, one-

rant insuper eam oblatione tot animalium salvandarum, quot curam suscipiant, que sane stupenda est insania, uti fuse ostendit S. Bernardus, epist. 42 ad *Henricum Senonensem archiepiscopum*.

7. EXIGUO ENIM CONCEDEBITUR MISERICORDIA, POTENTES AUTEM POTENTER TORMENTA PATIENTUR. — Syrus, potentes potenter interrogantur; Arabicus, de potentiis autem investigabitur scrutatio potenti, grecus, minimus enim error, id est ignorabilis vel venialibilis, dignus est venia et misericordia; validi autem valide examinabuntur; Item, judicabuntur et punientur : grecus enim est *ignorans*, quod est futurum primum ab *ignorante*, cuius verbi significata recensui vers. 4. *Ex quo*, id est pauperi, plebeio, privato : hinc enim sepa necessitas adigit ad peccatum, vel certe hic peccato suo minus alios latit, ideoque venia digna videtur; unde exiguo opponit potentes, id est reges et principes, qui sua potentia ad fastum abundant, ut alios opprimant. Hinc *Vatibus* vertit, nam *plebeius homo venia dignus est*, et *potentes autem iniquiter acriter*, id est severa et rigida ab eis reprobator ratio, quoniam potestas sibi commissa usi vel abusi sunt : nam « cui plus datum est, plus requiretur ab eo. » *Causa* recensui vers. precedit, ita S. Cyprianus, lib. III *Testim. ad Quirin.* num. 112: « *Gravius*, inquit, judicari de his qui in seculo plus habuerunt potestatis, apud Salomonem doctorem, Sapient. vi, 7: *Ex quo enim conceditur misericordia*; potentes autem potenter tormenta patientur; et in Psalm. ii, 1: *Et nunc reges, intelligite, emendare* (sic enim ipse legit, pro quo nos legimus, eruditus), *qui judicatis terram*, *v. Theodoreus, Quest. XLIII in Deuter.*, in exemplum statuit Moses: querimus enim cur Moses ab lege dubitationis delictum a Deo exclusus sit et Terra Sancta, populus vero gravius peccans in eam sit inductus? se respondet: « Per haec docet nos Dominus se summam virtutem a perfectis ex agere, et, cum ergo alios homines graviter peccantes sit longanimes, tantis tamen honore quam onere, et aliorum locum, qui digni sunt, non ambiat occupare. Qui enim in erudiendis atque instituendis ad virtutem populis prescrit, necesse est ut in omnibus sanctus sit, et in nullo reprehensibili habeatur: qui enim album de peccatis arguit, ipse a peccato debet esse alienus: nam qua fronte subiectos arguere potest, cum illi statim possit correptus ingredi: ante docere que recta sunt, quapropter qui negligit recta facere, negligat recta docere. » *Et S. Hieronymus in Epist. ad Thess. cap. 1*, cuius verba citantur VIII, Quest. I, cap. xix: « *Ille* infernorum est, inquit, adversus eos qui de episcopatu intumescent, et putant se non dispensatione Christi, sed imperium consecutos, uti non statim omnibus his meliores sunt quiunque episcopi non fuerint ordinati; et ex eo quod episcoli electi sunt, ipsi se magis existimant comprobatos; sed intelligent propriae quosdam a sacerdotio remotos, quia eos vita liberorum impediti sunt; si autem peccata filiorum justum ab episcoli prohibent; quanto magis se uniusquisque considerans, et sciens quia potentes potenter tormenta patientur, retrahit se ab hoc, non tam honore, quam onere, et alterum locum, qui magis digni sunt, non ambit occupare. » Denique Glossa in illud, *Malach.* i, 44: « *Maledictus dolosus, qui habet in grege suorum censulum, et votum faciens immolat debile domino:* Aliquando, inquit, homo bene creatus a Deo habet ingenium aptum sacris disciplinis, sed

Christi 602, pag. 158, in fine. Plane accedit secundum illud *Sapientia*: « *Audile, reges, et infelices; horrende et cito apprehebil vobis, quoniam iudiciale, durissimum his qui presunt, flet.* » Ita quidem patefactum est horrendum Dei iudicium adversus Mauricium imperatorem, dum de faciliore hand predeum perpetrato persolvit peccatum (uti hec talionis) : dum enim passus esset tot milli innocentium christianorum a dico barbaro immanissime cedi, quos minimo potuisse redimere pretio, reus factus innoxii effusi sanguinis, ipse a tyranno una cum insolubus filiis crudelissime necatus est, nullo adjuvante, eripiente nemine. Sentians vero ipse manum esse hanc dominum porrectam ad nesciendum, specimen editit probatissimi christiani, conficiens sibi ex causa ire Dei, poculum medicinae, quod proddesset ad peccatorum suorum purgationem et perfectam salutem animae consequendam. Sed age jam canula eodem, quo se habuerunt, ordine recensamus. Iles Baronii, qui pergit enarrare quomodo Mauricius a Phecia invasore imperii, filii, regno et vita privata sit, dicens: « *Justus es, Domine, et rectum iudicium tuum.* »

Apposite hinc gnomen sacerdotibus applicat S. Isidorus, lib. II *Offic. cap. v*: « *Quapropter, inquit, quia lex peccatores a servito removet, consideret se unusquisque, sciens quia potentes potenter patientur tormenta: retrahit se ab hoc non tam honore quam onere, et aliorum locum, qui digni sunt, non ambiat occupare.* Qui enim in erudiendis atque instituendis ad virtutem populis prescrit, necesse est ut in omnibus sanctus sit, et in nullo reprehensibili habeatur: qui enim album de peccatis arguit, ipse a peccato debet esse alienus: nam qua fronte subiectos arguere potest, cum illi statim possit correptus ingredi: ante docere que recta sunt, quapropter qui negligit recta facere, negligat recta docere. »

*Et S. Hieronymus in Epist. ad Thess. cap. 1*, cuius verba citantur VIII, Quest. I, cap. xix: « *Ille* infernorum est, inquit, adversus eos qui de episcopatu intumescent, et putant se non dispensatione Christi, sed imperium consecutos, uti non statim omnibus his meliores sunt quiunque episcopi non fuerint ordinati; et ex eo quod episcoli electi sunt, ipsi se magis existimant comprobatos; sed intelligent propriae quosdam a sacerdotio remotos, quia eos vita liberorum impediti sunt; si autem peccata filiorum justum ab episcoli prohibent; quanto magis se uniusquisque considerans, et sciens quia potentes potenter tormenta patientur, retrahit se ab hoc, non tam honore, quam onore, et alterum locum, qui magis digni sunt, non ambit occupare. » Denique Glossa in illud, *Malach.* i, 44: « *Maledictus dolosus, qui habet in grege suorum censulum, et votum faciens immolat debile domino:* Aliquando, inquit, homo bene creatus a Deo habet ingenium aptum sacris disciplinis, sed

tradit luxurie et inertie; habens masculum offert debile, id est orationem aliquia animi perturbatione corruptam: hic sentiet in se esse complimenti, quod scriptum est: « *Potentes potenter tormenta patientur.* »

8. NON ENIM SUBTRAHET PERSONAM CUIUSQUAM DEUS, QUI EST OMNIS DOMINATOR, NEC VEREBITUR MAGNITUDINEM CUIUSQUAM: QUONIAM PUSILLUM ET MAGNUM IPSE FECIT, ET EQUALITER CURA EST ILLI DE OMNIBUS. — Ita habent Greci et multi codices Latini. Sed et qui est omnis dominator, delem Romani, a. S. Augustinus in *Speculo*, et Lucifer pro S. Athanasio.

Non enim subtrahet, scilicet iudicio suo et vindicta. Ex Greco nonnulli vertunt cum Jansenvio, non formidabit vultum alienius, non se metu illius dimittet vel contrahet, ut illi cedat, vel illum liberu dicare et dannare non audeat: hoc enim est *inconspicuus*; hinc Romathi in *Addit.* ad editioem Septuaginta vertunt, non subtrahet vultum (quasi ex pudore vel timore potenti) *omnium Dominum*, q. d. Deus non ducitur gratia vel metu, non enim formidabit, reverebitur, aut dissimilabit peccatum alienius, eo quod vultum habet angustum, magnificum, regium: ipse enim est omnium Dominus, quare nullum vultus vel personae rationem habebit, ut quem rigido suo iudicio eximat; sed ex parte justae et rigide de rege ac de plebeio iudicabit, qui ex equaliter est illi cura de omnibus. » *Sic Plato dixit Deum in iudicio, ne Achilleis, ne Thersites habitur rationem, nec summi, nec infimi. Ubi nota, et cuiusquam non est in Greco, sed tantum non subtrahet personam vel vultum, sive alienum, ut intellexit noster Interpres; sive etiam suum, ut scilicet Deum ipse ex metu vel pudore cum potentibus personam mutet, et vultum contrahat demittatque (ut nautae contrahant vela ingravida tempestale), sicut faciunt timidi iudices, qui cum pauperibus personam leonam induunt, cum divitibus et potentibus personam muris, ut hiscere non audeant: hoc enim est proprietas. — Deus ergo eadem persona et eodem vultu justo et constanti iudicabit potentes, quo plausio.*

*Equaliter cura est illi de omnibus.* — *Greco*, episcopi, id est simillimi, pariter, *equaliter*, id est providerit, curam gerit de omnibus; S. Augustinus in *Speculo* legit pro omnibus: sensus est, q. d. Deus equaliter curat omnium, scilicet tam vulgarium, quam potentum: non enim ita curat potentes et principes, ut pauperes et plebeios negligat, sed tam horum quam istorum, adeoque rerum omnium, communem et equaliter habet providentiam, ita tamen ut cuique provideat pro cuiusque statu, conditione et exigentia. Unde non, *equalis*, sed *equaliter* curat illi cura de omnibus: sic rex equaliter curat totum regnum et unam regni urbem, sed inaequali et dispari cura: magis enim perdere unam urbem, quam totum

## COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. VI.

regnum; hinc Arabicus omittit  $\Rightarrow$  equaliter, sicut  
que verit, propterea procedet omnibus, et gubernat  
omnia; sic et Syrus.

Errat ergo, primo, Averroes in XII Metaph. com. 51 et 52, docens Deum tantum curare res incorruptibles, que sunt supra lunam, non corruptibles, que sunt sub luna: idem sensisse Aristotelem censem S. Ambrosius, I Offic. cap. xii, Nazianzenus, orat. 4 De Theolog., Clemens Alexandrinus, V Strom., Eusebius, Epiphanius, Theodoretus, et ex his noster Gabriel Vasquez, I part. Quest. XXII, disp. 87, cap. 1; sed alii, ut Suarez in Metaph. 39, sect. xv, ab horum errore liberant Aristotelem. Certe multorum olim fuit hic error, ut indebat Job, xxi, 14, dicens ex eorum sensu: « Nubes latibulum ejus, nec nostra considerat, et circae cardines celi perambulat. »

Errat secundo, Cicero, lib. II De Divin., docens Deum non cognoscere future contingentes, v. g. actiones liberas, quas futuri sumus; aliqui, inquit, illae jam determinate forent et necessariae, non contingentes et liberae: nam, ut S. Dionysius, De Divinis nominis, cap. vii, si in rebus est aliquid non cognitum deo, oportet ut illud divina providentia habeat, ut omnibus per omnia de necessariis provideat: nihil enim subtrahitur a providentia Dei, quia illa res omnes nulla excepta, qualumvis infima et vilia, gubernat. Unde aliqui  $\Rightarrow$  equaliter exponunt communiter: lumen et Antonius in Matis., part. II, cap. ii, legit equaliter omnium commodes proprieat et consulti; Clemens Alexandrinus, VI Strom., similiter omnibus providet, et omnium curam gerit, ut sol simillimer, quantum est ex se, omnia illuminat.

Maxime vero Sapiens loquitur de equali providentia in iudicio, et justa retributione ponendis et premiorum, ut patet ex preced., ubi ponit hanc Dei curam acceptioni personarum, qua tantum locum habet, cum aliqua qualitas imperitiosa spectatur, ex propero cam alter alteri preferetur in officio, beneficio, premio, iudicio: non autem opponit eam liberali Dei predestinationi, ac libere dilectioni et electioni ad bona, tum naturalia, tum supernaturalia: nam secundum hanc Deus alios alii magis amat et curat, ut justos quam injustos, electos quam reprobos. B. Virginem quam communem sanctum, ut patet Rom. ix. et seq.; Deuter. iv, 8; Sapiens, iv, 11; Matth. xiii, 41; Act. xiv, 15. Ita S. Augustinus, toto lib. De Prudent. Sanctor., et toto consilium Arasanicum, Sapiens ergo non loquitur de beneficio gratiae, sed de retributione beneficiorum atque penarum: precedit enim illud, horrore et cito apparetur vobis, quoniam iudicium durissimum his qui presunt, fit: « Iaque sentienti huic loci est, in extremo iudice illius non acceptum personas regum et principum, sed ex equalitate justitiae sententiam esse pronuntiantur, » ait Bellarmius, lib. II De Gratiis et libero arbit. cap. iii.

Porro S. Cyprianus, lib. V, epist. 8 ad Flidum, docet Deum equaliter curam habere infinitum ad adiutorum: quare infantes statim esse admittendos ad gratiam baptismi, ne expectandum esse octavum diem, uti expectabat Judei, ut eos circumcidenter: eo quod « Spiritus Sanctus, inquit, non de mensura (statim et statuta), sed de pietate atque indulgentia paterna equalis omnibus praebetur: nam Deus ut personam non accipit, sic nec statum, cum se omnibus ad celestis gratiae consecutionem equalitate libata prebeat patrem: librata, id est expensa, conditaria et admensa pro cuiusque statu, exigenda et conditione. »

Errant quarti, pelagiiani et semipelagiiani, ut Cassianus et Faustus Rheimensis episcopos, qui ex hac gnoe colligunt, aqua in omnium hominum arbitrio esse habere gratiam Dei, ut quilibet sit sanctus, qui volunt esse sanctus: quia Deus, inquit, equaliter se habet ad omnes, omnibusque suam gratiam offerit, si per liberum arbitrium eam velint petere et excipere. Verum nos refellit S. Augustinus, epist. 106 et 107, et

alibi sepe, ac Hilarius et Prosper epist. ad S. Augustinum. Sensus ergo genuinus hujus sententiae,  $\Rightarrow$  equaliter cura est illi de omnibus, q. d. Deus non magis amat, nec magis curat magnum quam parvum, divitem quam pauperem, nobilem quam ignobilem, uti homines faciunt; sed aequaliter (proportionatiter tamen), secundum cujusque gradum, officium et meritum. Unde graece est  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$ , id est similliter:  $\Rightarrow$  equalitas ergo hec sita est in similitudine) tam horum quam istorum providentiam habet, ut omnibus per omnia de necessariis provideat: nihil enim subtrahitur a providentia Dei, quia illa res omnes nulla excepta, qualumvis infima et vilia, gubernat. Unde aliqui  $\Rightarrow$  equaliter exponunt communiter: lumen et Antonius in Matis., part. II, cap. ii, legit equaliter omnium commodes proprieat et consulti; Clemens Alexandrinus, VI Strom., similiter omnibus providet, et omnium curam gerit, ut sol simillimer, quantum est ex se, omnia illuminat.

Maxime vero Sapiens loquitur de equali providentia in iudicio, et justa retributione ponendis et premiorum, ut patet ex preced., ubi ponit hanc Dei curam acceptioni personarum, qua tantum locum habet, cum aliqua qualitas imperitiosa spectatur, ex propero cam alter alteri preferetur in officio, beneficio, premio, iudicio: non autem opponit eam liberali Dei predestinationi, ac libere dilectioni et electioni ad bona, tum naturalia, tum supernaturalia: nam secundum hanc Deus alios alii magis amat et curat, ut justos quam injustos, electos quam reprobos. B. Virginem quam communem sanctum, ut patet Rom. ix. et seq.; Deuter. iv, 8; Sapiens, iv, 11; Matth. xiii, 41; Act. xiv, 15. Ita S. Augustinus, toto lib. De Prudent. Sanctor., et toto consilium Arasanicum, Sapiens ergo non loquitur de beneficio gratiae, sed de retributione beneficiorum atque penarum: precedit enim illud, horrore et cito apparetur vobis, quoniam iudicium durissimum his qui presunt, fit: « Iaque sentienti huic loci est, in extremo iudice illius non acceptum personas regum et principum, sed ex equalitate justitiae sententiam esse pronuntiantur, » ait Bellarmius, lib. II De Gratiis et libero arbit. cap. iii.

Porro S. Cyprianus, lib. V, epist. 8 ad Flidum, docet Deum equaliter curam habere infinitum ad adiutorum: quare infantes statim esse admittendos ad gratiam baptismi, ne expectandum esse octavum diem, uti expectabat Judei, ut eos circumcidenter: eo quod « Spiritus Sanctus, inquit, non de mensura (statim et statuta), sed de pietate atque indulgentia paterna equalis omnibus praebetur: nam Deus ut personam non accipit, sic nec statum, cum se omnibus ad celestis gratiae consecutionem equalitate libata prebeat patrem: librata, id est expensa, conditaria et admensa pro cuiusque statu, exigenda et conditione. »

## COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. VI.

41

Bonumque S. Thomas, I part. Quest. XX, art. 3, docet Deum equaliter diligere omnia, quia omnia amat uno et simplici actu voluntatis, et semper eodem modo se habent, licet ex parte objecti voliti magis bonum veli uni, quam alteri; sive quia ex equali sapientia et bonitate omnia administrant, licet  $\Rightarrow$  equali haec cura sua, iniqua varia bona dispensat: nam uno actu simplici bis majora, illis minoria distribuit. Idem docet I II, Quest. CXII, art. 4, ad 1, et S. Augustinus, tract. 110 in Joan.: « Omnia, inquit, diligenter teus queas fecit, et inter ea magis diligit creaturas rationales, et illis eas amplius que sunt membra Unigeniti sui, et multo magis ipsum Unigenitum sum. »

Moraliter, disce hic a Sapientia divina minimos et minima non spernere, sed illa aquae ac magna et magnos curare: Deus enim creans omnia non dixit: Omittamus culicem, quia vils et parvus est; sed eam aquae ut elephanterum creavit, et creatum gubernat: similiiter fac et tu.

9. FORTIORIS AUTEM FORTIOR INSTAT CRUCIATIO, — grace fortibus (vel potestibus) et certe validis incautis scrutatio, vel perquisitio, vel examinatio; Variabilis, potentes autem vehemens manet inquisitio; Noster veritatis cruciatio, tum quia judicialis reorum inquisitio fit per cruciatus et tormenta, quae proinde questiones vocantur; tum quia eius finis est cruciatus, qui reis pro pena a iudice decernitur et indigitur. Est metonymia et metalepsis, ponitur enim causa pro effectu, et antecedens pro consequentibus: ex examine enim judiciali sequitur confessio reorum, ex confessione cogitio scelerum, ex cognitione fortur sententia, ex sententiā iniquitudo supplicium et cruciatus. Noster veritatis fortioris et fortior, pro fortibus et fortis, quia sub positivo intelligitur comparativus et superlativus: si enim fortis fortis instat cruciatio, ergo ex justa proportione, fortiori instat fortior, et fortissimo fortissima, item dicti alias verbis per exaggerationem, cum eo quod paulo ante dixit: « Potentes potenter tormenta patientur, » q. d. Reges et principes, etc. Idem sua potentia oppresserunt, potenter pariter a Deo opprimuntur, et cruciabantur.

10. AD VOS ERGO REGES SUNT HI SERMONES MEI, UT DISCATIS SAPIENTIAM, ET NON EXIGATIS, — id est, ne cadatis in peccatum, indeque in iram et vindictam Dei, ne delinquatis, ne offendatis, ne excidatis statu justitiae, indeque regno et vita: hoc enim est gracium,  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$ , unde  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$  est  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$  delictum, offensa, peccatum. Rursum reges compellat, ut eos acerius estimuleat ad monte huc sapientiae et iustitiae capessenda: rares enim hac de re habent monitores, ac ob potentiam magnas habent ad fastum et injuriam illecebros et impulsus. Unde pro reges, gracie est  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$ , id est  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$ ; Lucifer pro S. Athanasio regit, o mali  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$  S. Augustinus in Spec. malorum reges:  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$  enim olim vocabatur rex, et conditione.

principes, dominus, omnem habens in subiecto potestatem; unde illud:

Ad generum Cereris (ad Plutonem) sine crite et sa-  
guine pauci

Descendent reges, et sica morte tyranni.

Multo enim reges fuere occisi. Sie Aristophanes Jovem vocat  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$  tyrannum, id est regem; ille enim est late  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$ , id est late regnans et dominans. Reges ergo vocabantur  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$  ob for-  
titudinem. Fortes enim reges tyranni vocaban-  
tur: nam tiro  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$ , ait Isidorus, lib. IX  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$ , cap. ix. Hinc Athenaeus, lib. XIII: « O amor, in-  
quit,  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$  (id est rex et imperator) deorum et hominum; » nihil enim fortis est amore, Stephanus vero, lib. De Urbinis in voce  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$ ,  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$  dictum putat a  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$ , quem olim fuit urbis et provincie iuxta Hadriam, cuius cives vocabantur  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$ , unde tyranni. Porro  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$  nunc vocatur Hetruria, et  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$  sunt Hetrusci sive Tuscii, quorum caput est Floronia, uti fuisse demonstrat Philippus Claverius in Descript. Italiae, lib. II, cap. i. Hetruscorum enim urbs fuit Hadria urbs, iuxta Venetas, a qua vicinum mare dictum est Hadriaticum. Olim enim Tusci fuisse potentes, et dico nisi sine fines extenderunt a mari Infero sive Hetrusco, usque ad mare Superum sive Hadriaticum, testis Livio, lib. V. Verisimilis ali censem vocem  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$  derivari ab Hebreis et Palestini: Hebrei enim vocant principes  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$  sarim, Philistini vero  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$  seruidim. Unde quinque satrapes Philistim, puta satrapes Gaza, Azoti, Ascaloni, Geh et Accaron, passim in Hebreo vocantur seruidim; seruidim ergo est vox phoenicia, vel potius philistea: pro qua Chaldei, qui de more samech hebreorum et syrorum mutant in let vel tau, dicunt  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$  turanum, ut patet Jos. xiii, 3; unde  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$ . Rursum seruidim hebrei et syriace significat axes in rotis, quibus rotas fulcuntur et volvuntur, ut patet illi Reg. vi, 30; hinc principes vocantur seruidim, quod sicut velut axes in rotis, id est fulra populi, et cardines rerum agendarum, sicut graece  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$ ; dicitur quasi  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$ , id est basis populi; et hebreice  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$  adon, id est dominus, quasi  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$  eden, id est fulcrum, sustentaculum, eo quod dominus sit columen et sustentator familiae vel reipublice cui preest. Verum crescente fastu, cum superbi reges sua potestate abutu coperunt,  $\tau\alpha\mu\mu\lambda\eta\mu\sigma$  nomen ad illos solum restrictum est, qui per insolentiam imperii viribus abutebantur, ac postibla ratione et aquitatis moderatione, vi et quadam animi libido dominabantur: libido ergo et crudelitas fecit ut nomen tyranni male audierit. Quocirca reges hic serio monet Sapiens, in tyrannos degenerent; sed sapienter, id est modeste et juste, subdilos regant et rempublicam administrant: sic enim latissime, quietissime et diutissime regnatores, uti fecere Romanii, de quibus Poeta cecinit:

Romanæ spatium est urbs et orbis idem.

VIII. 28

Mystice reges sunt, qui suis affectibus imperant, et mundi vanitates calcant, quales sunt religiosi. Hi ergo ex instituto et professione sua toti vident sapientem, id est contemplationi, virtuti et perfectioni: cetera enim sunt nuga et vanitas vanitatum.

UT DISCANT SAPIENTIAM. — Sapientia hic prudenteriam et virtutem omnem ethicam, ac politicanam, praeferunt scientiam recte regendi, complectentur: hæc enim regi et principi est propria et necessaria. Idem snasit Mæcenas Augusto Cesari, cuius sapientem orationem recitat Dio, lib. LII, ubi inter alia ait: « Vives velut in quadam orbis terrarum theatro, nec fieri poterit ad vel minimum peccatum tuum lateat: nihil enim sine arbitris, sed semper in magna hominum multitudine ages, et perseruari acta principium omnes homines habentissimum solent, qui si semper compremerint alia alii praecipere, alia ipsum agere, non jam minus tuas metuent, sed facta imitabuntur. » Unde pluribus interjectis infert: « Ideo splendorem tu tibi preclaris facinoribus para; statua tibi, neque aurea, neque argentea fieri unquam sine, nam non modo magnis sumptibus esse constat, sed insidiis etiam opportune, ac parum diuturne sunt; benefaciendo autem alias tibi status in ipsius hominum animis, nulli inferunt obnoxias esse. Tempus quoque nullum tibi patere aedificari, quippe in hujusmodi res incassum multe pecuniae insumentur, quas necessarii hi regi impenderent præstat. Et enim divites magna, non tam multa accipiendio, quam non multos sumptus faciendo colliguntur; et id genus res nullam gloriam adferunt. » Causam et rationem a priori subjicit: « Virtus enim multos quidem dñe sequit, sed nemo tam unquam mortalium sufragius deus effectus est. Itaque tibi si bonus sis ac recte imperes, universa terra templum erit, pro delubris omnes urbes, omnes homines pro statu, quorum in animis semper cum gloria insidebis: qui vero imperium sumnum male gerunt, eos ita ornamenti, quanquam in omnibus urbibus posita, tantum abest ut decorent, ut etiam reprehensionibus hominum exponant, quam sint tropheas quedam malitia eorum, ac injustitiae monumenta; que quo diutius perduraverint, eo longius quoque infamia istorum permaneat. Itaque si revera immortaliter feri cupis, ita, ut dixi, agendum tibi est. » Denique summatum omnia unico sapientem monito concludens: « Unum, inquit, dicam quod caput est et summa omnium eorum que vel dicta sunt, vel dicta restant. Si haec sunt omnia egeris, que velles alium in te imperium habentem agere, nulla in re peccatis, omnia prospere conficias, vitamque exinde et suavissimam et iustissimam ducas. Qui etiam non patris ac servitoris loco te omnes et suscipiant et diligant, quem viderint te modestum, vita integra, bello ac pace prestantem! »

Huc facit disceptatio septem Graecia sapientem de gloriis principiis, qua in re illa consistat: plerique enim eorum asservare illam consistere in humilitate et modestia. Audi Flaturachum eorum sententias recitantes in *Corvicio septem sapientum*: « Ceterum Solon paululum moratus: Mihi ait, videtur haec ratione maxime gloriam consequetus, sive rex, sive tyrannus, si unius imperium popularem reipublice statum civibus conservat. Subiectus Bias: Si primus pareat legibus patrie. Post hos Thales pronuntiavit eum sibi principem videri beatum, qui naturæ ordine sexagen moriatur. Quartus Anacharsis: Si solus sit prudens. Quintus Cleobulus: Si familiarium nomini fidat. Sextus Pittacus: Si subdilos principes ita condescifaciat, ut non ipsum, sed ipsius causa metuant. Ultimus Chilo: Princeps nihil mediari debere mortale, sed omnia immortalia. »

QUI ENIM CUSTOMERENT JUSTA (S. Augustinus in *Speciali. legit. justitiam*) JUSTE, JUSTIFICABENTUR (ita Romana et Graeca: male ergo quidam legunt, *justificabuntur*), ET QUI INDICERENT ISTA (ita Romana et Graeca, male ergo nonnulli pro *ista* legunt, *justa*; hoc idem si *sensus*) INVENTIEN QUID RESPONDEANT: — q. d. Vos, o reges et principes, audite haec dea sapientia, id est de justitia, puta de virtute et sanctitate, monita, quia qui ea custodierit justa et sancte, hio in tribunali Christi, ubi, ut processit, durissimum iudicium his qui presint fiet, et fortioribus fortior rigoribusque instabat examinatio et cruciatio, *justificabuntur*, id est justus et sancti a Christo pronuntiabitur, ac gloria eterna premiabitur, et qui dicuerint ista, *jam dicta*, *invenient quid* iudicii ipsos de vita et regimine reipublice examinanti, *respondant*, *græco*, *invenient apogonium*, qua se contra omnes objectiones, hac hominum damnorumque criminationes tueantur et defendant: *invenire* enim est consili, *reverte fortuna*, ait Valla. Unde greci est, *άπειρον τοις οὐρανοῖς*, id est, *qui custodient sancte sancta, sanctificabuntur*, id est per exercitium operum sanctorum fient sancti, et sanctiores, ac in die iudicij sancti a Christo coram toto mundo declarabuntur, laudabuntur et coronabuntur; unde Vatabulus vertit, *qui sanctitatem sancte coluerit, si sancti censebuntur*.

Nota non sufficere ad sanctitatem, ut quis faciat opus justum et sanctum, sed requiri insuper ut id justa et sancta fiat, v. g. Non sufficit dare elemosynam, sed oportet ut illa fiat ex proprio, non ex rapto, vel alieno; item ut fiat recta intentione, non prava, qualis est, cum illam das ut pauperem pertrahas ad heresim vel luxuriam, sic enim elemosyna contaminatur, si quis imperatus ab heresi, vel luxuria. Nam, ut ait S. Dionysius, bonum constat ex integra causa, malum autem ex singulis defectibus. Unde si opere *bono aliqua* desit conditio requisita, jam

non bonus est, sed mancum et defectuosum, uidentur S. Thomas et scholasticæ, inio Aristotle in *Ethics*: « *Justum*, inquit, *justo fieri debet*. » S. Cyprianus (vel quisquis est auctor, certe prius est et gravis) *De Singul. Cleric.*: « *Sanctum*, ait, non est, *quod geritur sanctum*, nisi sancte peragatur, sicut Salomon asserit dicens (*Sapien. vi. 11*): *Qui enim custodierint justæ justæ, justificabuntur*. Sinceriter ergo sinceritas ipsa servanda est, et omne quod vesti est, etiam in actu signandum est, aliud vota commendant, et aliud actus insinuant. » Probat ex illo Pauli, II *Timoth. n. 5*: « *Qui certa in agone, non coronatur, nisi legitime certaverit*. » Idem significatur *Cant. v. 14*: « *Manus ejus (sponsa, puta Christi) tortuosa aerea, plane hyacinthis*. » In qua verba commentans Gulielmus cognomino Parus, sed seorsus et sapientia magnus, qui floruit anno Domini 1200: « *Manus, inquit, sponsi sunt, qui quis actionibus insistent. In manibus autem sponsi tria notantur: primo, debent esse *tormentis*, id est recte et probe concinante sine tortuositate, asperitate aut angulis, id est non tantum pie, sed justo proprie agentes: ita enim circa indigentiam necessitates revealandas desudent, ne, dum illis propiciant, per vim aut dolum alii noceant: si aliis defraudent, ut aliis consulatur, et si funerant vel funerant, quod in usus pauperum extendunt, torta et angulos manus sunt. Proprietas secunda, debent esse *aurea*, hoc est, apud Dominum in cunctis actionibus ora charitatis profundit. Tertia, debent esse *plena hyacinthis*, hoc est decentia, et quasi gemina quadam actionis specie, etiam foris coloratae: duo enim sunt, que maxime actionem commendant, amitus agentis, et exterior species actionis. Bonum intentio commendat opus apud Deum, honesta operis superficies commendat illud apud homines: quando nihil a pietate charitatis alienum in radice intentionis, et nihil indecens in superficie actionis, tum manus est, non tantum aurea, sed plena hyacinthis, et cetera*. »

*INVENTIEN QUID RESPONDEANT*. — « Contemplator, si Habacuc, cap. ii, vers. 4, ut videamus quid dicatur mibi, et quid responderem ad argumentum meum. » Qui ergo sapit, si opera singula faciat, tam sancte et perfecte, ut possit corum rationem redire Christo in die iudicij, ne ipso quid in his carpero possit: « Quia, quod dicit sine genitu non potest, in illa distinctione ultime increpatum omne argumentum cessat excusationis; quippe quia illa foris incorrupt, qui testis conscientia intus animum accusat, » ait S. Gregorius, homil. 38 in *Evang.* Unde tunc impii obmutantes non habentur ad excusationem, qua se defendant, et sua scelerata extenuent.

12. CONCUPISCIENS ERGO SERBONES MEOS, DILIGIT (græco *τιθειν*, id est *oplate et desiderare*) ILLOS, ET HABEBIT DISCIPULAM. — *Græco*, *τιθειν*, id est *eradicemini*, dictis cruditi, acquisitis maledicis carni

hserentibus, supplices beneficia postularunt. ▶ Pinutius abbas apud Cassianum, lib. IV De Instit. remitt. cap. XXXIV et XXXV, hanc perfectam christianam, ino religiosi, ideam proponit: « Mortificates et crucifixas cum Christo habere concupiscentias et affectus carnales universos. Sicut ergo crucifixus quis, jam non pro animi sui motu membra sui quoquā movendi habet potestatem, ita et nos voluntates nostras ac desideria non secundum id quod nobis suave est ac delectat ad prases, sed secundum legem Domini, quo nos illa constringeret, applicari debemus. » Mortificatione magis indigent, qui in assiduis deliciis, libertate, domino versantur, quales sunt reges, principes, prelati, duxes et opulenti. Theodoretus in Philoteo, cap. XXVII, narrat Thalilium per decem annos rotas se inclusum, ut se erigere non posset, sed semper sedere incurvatus faciem habens genibus affixam. Cumque ab eo precuraretur Theodoretus cui se adeo affigeret, respondit: « Mortificatio carnis est fuga peccata infernalis. » Crebra ergo cogitationis mortis metusque gehennae docent veram mortificationem et disciplinam, que fuit communis vox SS. anchoritarum.

13. CLARA (Vatablus, praecolla) EST, ET QUE NUNQUAM SARCESCI SAPIENTIA, ET FACILE VIDETUR AB HIS QUI DILIGUNT EAM, ET INVENTUR AB HIS QUI QUERUNT ILLAM. — Gr̄ce, λαύρα και ἀνάπτυξις, τέτοιος εργασία, id est, splendida et immortalescibilis est sapientia, puta ipsa prudenter, virtus et sanctitas, tum quia ipsa in se est qualitas nobilissima, et instar amaranthi incorruptibilis et aeterna; tum quia sui studiosios amarantus, claros fact et aeternos. Comparat sapientiam amaranthi floril vel spicæ, de quo ita scribit Plinius, lib. XXI, cap. viii: « Amaranthus non doble vineimur; est autem spicæ purpurea varius, quam flos aliquis, et ipsa sine odore, mirumque in eo gaudente decerpit, et leticiis renascit. Provenit angusto mense: durat in autumnum Alexandrinum palma, qui decerpitus asservatur. Mirumque postquam defecere cuncti flores, madefactus aqua reviviscit, et hibernas coronas facit. Summa ejus natura in nomine est appellata, quoniam non marcescat. »

Talis prorsus est sapientia, que nunquam marcescit, sed semper reviviscit, estque purpurea, id est ignea: purpura enim et color et nomina est της της, id est ignis ignis. Huic affine est illud Psalm. xi, 7: « Eloquia Domini eloquia casta, argentinum igne examinatum, probatum terra; purgatum septuplum: » sapientia enim est ipsa lex, sive eloqua et dicta Dei, que excepit, amat et opere exsequitur ipsa virtus. Et Psalm. xviii, 8: « Lex Domini immaculata convertens animas: testimonium (id est ipsa lex, que testatur quid Deus nobis fieri velit) Domini fidei, sapientiam brevissim parvulus. Justitia Domini recte, latifundantes corda: preceptum Domini lucidum, illuminans oculos. Tunc Domini sanctus, perman-

nens in seculo seculi. » Hinc sapientia « facile videtur ab his qui diligunt eam: » ipsa enim, velut fax in pharo, omnes in hoc seculo navingantes illuminat, hisque viam ad portum salutis prelucet; qui ergo eam diligat, luci illius aperiat oculos, et eam conspiciet; nam, ut ait S. Augustinus, lib. De Moribus Ecclesiæ, cap. i: « Scientiam veritatis neque omnes a quibus queritur, docere possunt; neque omnes qui querunt, discere possunt. Et diligenter igitur et pietas adhibenda est: altero fit, ut scientes inveniamus; altero, ut scire mereamur. » Philosophia ergo est via ad sophiam, hoc est, amor sapientie est via ad sapientiam: amor enim vires mentis exactius, et omnes difficultates superat.

Commendat sapientiam a tribus: primo, a necessitate; secundo, a pulchritudine, splendor et excellencia, æque ac facilitate et comitate; tertio, ab utilitate. A necessitate commendavit illum ab initio capitla hue usque, quod sine sapientia reges subtili sint terribile Dei julicium et tormenta; a pulchritudine hic eam commendat, æque ac a facilitate eam assequendi; ab utilitate eam commendabit vers. 19 et seq. hic ergo eam laudat a specie et benignitate singulari, qua prioresse offerit cuiuslibet, eosque ad se subique studium allicit et invitat: cujus contraria faciunt speciosae feminae, que sua forma superbunt et quærunt volunt, non querere, juxta illud:

Fasias inest pulchris, sequitur superbia formam.

Sic et scientia secularis inflat.

14. PREOCCUPAT QUI SE CONCUPISCUNT, UT ILLIS PRIOR OSTEDETUR: — Vatablus, ultra se cupido offert cognoscendum; Paganus, preoccupat cupiente, ut preoccupatur; Clemens Alexandrinus, IX Strom. preventit eos qui cupiunt, ut pranoscatur: sic de Sapientia ait Ecclesiasticus, cap. xv, vers. 4 et seq., quod querentes justitiam obviabit quasi mater honorificata, et quasi mulier a virginitate suscepit illum: » vide ibi dicta. Duplicit hec gnoma accipi potest, primo, ut et referatur ad preoccupat, et ut qui concupiscunt accipiant materialiter, q. d. Sapientia, puta Deus Deique gratia preventit eos qui se concupiscunt, ita ut illis se prior ostendet, in eiusque sui concupiscentiam et desiderium excitet: in hoc enim consistunt preventio gratia et preoccupatio Dei, quod ipse omnia nostrum desiderium preventat, immo illud suscitet, uti docet Concilium Tridentinum, sess. VI; item Arausicanum et Milevitanum, et S. Augustinus passim contra pelagianos: pelagianorum enim error erat, initium virtutis et salutis non esse a Deo, sed ex nobis; hominem enim per liberum arbitrium se disponere ad gratiam, eamque a Deo poscere, itaque impetrare: quod plausum falsum et erroneum est, Deus enim et Christus est quasi sol, qui sui luce et grata omnes preventit, nec ab illo preventi potest.

Secundo, ut qui concupiscunt accipiant in sepa-

formali, ac ita ut referatur ad qui se concupiscunt, q. d. Sapientia preoccupat eos qui eam concupiscunt, et petunt ut illa se preoccupet, et prior se illis ostendat, preoccupat, inquam, ad ipsam sapientiam confusa jam cogitam, particularitatem et distincte cognoscendam: ignoti enim nulla cupiditate, quare prius est hominem in confuso cognoscere et concupiscere sapientiam, quam ab illis particulariter preoccupari et edoceri; sed illud ipsum confuse cognoscere et concupiscere sapientiam, manab ab alia priori preoccupacione sapientie, scilicet prima et generali. Primo enim Deus in anima excitat generalem et confusam cognitionem et concupiscentiam sapientie, virtutis et salutis, ut anima illam postuleat a Deo. Cum ergo anima illam postulat, Deus illam ei particulationem, sed sensim et per gradus infundit: primo enim per fidem illam illuminat; secundo, spem salutis Dominus videtur, ut D. Anselmus, lib. De Excelenter Virginis, cap. vii, asserit: « Velocior est, inquit, nonnunquam salus memorato nomine ejus (id est Mariae), quam invocato nomine boni Iesu; et ratione reddit, « quia ad Christum, tanquam ad judicem pertinet etiam punitio: ad Virginem, tanquam ad patronum, non nisi miseri. »

Moraliter disce hic, christiane, imitari aeterna Sapientiam, puta Christus ejusque matrem, ut tam inimicos, quam amicos amore et honore prævenias, juxta illud Apostoli, Rom. xii, 10: « Honore invicem prævenientes: » hoc enim exigunt perfecti charitas et beneficentia. Si ergo vis amari, ama, magnes enim amoris est amor; hinc Christus prius homines prævenit, factus homo, ut eos ad se redamandum cogeret. Huc facit illud Luciani:

Gratia quæ tarda est, ingrata est gratia: namque Cum fieri properat, gratia grata magis.

Audi Senecam, lib. II De Benef. cap. i: « Gratia sum beneficiis parata, facilis et occurrentia, ubi nulla mora fuit, nisi in accipientis verecondia. Optimum est antecedere desiderium cuiusque; proximum sequi; illud melius, occupare antequam rogemur: quia cum homini probo ad rogandum et concurreat (aliij aptius legunt, corruat), et suffundatur rubor; qui hoc tormentum remittit, multiplicat nimis suum. Non tulti gratias, qui, cum rogasset, accepit. Quoniam quidem, ut majoribus nostris, gravissimis viris, visum est, nulla res carius constat, quam que precibus empta est; » et inferior: « Ideo divinanda cuiusque voluntas, et cum intellecta est, necessitate gravissimam rogandi liberanda est. Illud beneficium juendum vieturumque in animo seces, quod obviabit. Si non contingit prævenire, plura rogantis verbis intercedamus, ne rogati videamur; sed certiores facti statim promittamus, facturos nos, etiam antequam interpellare, ipsa festinatione approbemus. »